REQUERIMENTO Nº 19 /2025

EXMO. SR
JOSÉ ALAIR DOS SANTOS (KABINHO)
PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO
REALEZA – PARANÁ

Senhor Presidente,

Venho, por meio deste, solicitar que esta Casa Legislativa encaminhe
REQUERIMENTO à SANEPAR (Companhia de Saneamento do Paraná), responsável pelo
fornecimento e tratamento de água e esgoto no município de Realeza-PR, com o objetivo
de obter esclarecimentos formais quanto às recorrentes falhas na prestação dos serviços,
especialmente no que se refere ao fornecimento e abastecimento de água.

A solicitação se fundamenta no crescente descontentamento da população
realezense, que tem manifestado insatisfação diante dos serviços, o que também tem
gerado cobranças a esta Casa Legislativa. Diante disso, pleiteamos que este documento seja
submetido ao plenário, e posteriormente seja encaminhado à concessionária para os
devidos esclarecimentos e informações, a fim de que sejam tomadas as providências
cabíveis e prestadas as seguintes respostas à população:

1. Considerando os recentes problemas no abastecimento de água em Realeza-PR,

solicitamos esclarecimentos quanto às causas dessas interrupções, bem como as medidas

corretivas adotadas ou em andamento para solucionar de forma definitiva a situação.

2. Tendo em vista as diversas informações veiculadas acerca de possível contaminação

da água fornecida à população, requeremos esclarecimentos sobre a qualidade da água captada

no Rio Sarandi, especialmente se há registros recentes de contaminação, identificando-se a

natureza dos contaminantes (agrotóxicos, resíduos orgânicos ou inorgânicos, entre outros), e

se esses fatores têm comprometido a captação, o tratamento e o fornecimento de água à

população.

3. Solicitamos informações quanto à existência de estudos técnicos visando à

mudança do ponto de captação da água atualmente realizada no Rio Sarandi, bem como sobre

a viabilidade dessa alteração. Em caso positivo, requeremos que sejam apresentadas as

possíveis alternativas hídricas disponíveis para abastecimento do município.

4. Requeremos esclarecimentos sobre a possibilidade de utilização de poços

artesianos como fonte alternativa de abastecimento para o município de Realeza. Caso existam

estudos prévios sobre essa solução, solicitamos que sejam informadas as conclusões já obtidas,

bem como os requisitos técnicos, legais e ambientais para a implementação dessa alternativa.

5. Solicitamos, ainda, informações sobre quais contribuições e políticas públicas

podem ser adotadas pelo município, em parceria com a SANEPAR, para promover a melhoria da

qualidade da água fornecida à população de Realeza.

Certo desde já do atendimento deste pedido,

Agradeço ao presidente e nobres colegas.

Realeza-PR, 08 de outubro de 2025.

EDILBERTO ZANANDREA
Vereador